
 

 

       

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

GABINETE DO PREFEITO 

 

PODER EXECUTIVO 

DOE-UR • Ano II | Nº 014 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 23 de janeiro de 2018 | Circulação: Terça-feira, 23 de janeiro de 2018 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Maria da Conceição de Sousa • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

Adriana Rodrigues Dias das Chagas– Titular   

Maria do Socorro Cardozo Vitorino Costa – Suplente 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

Keydianni Moreira Barbosa Frota – Titular  

Francisco Zarur Guilherme Pereira – Suplente  

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  

Sônia Régia Albuquerque Silveira – Titular 

Francisca Elizeuda Vieira de Sousa - Suplente   

 

REPRESENTANTES DA ENTIDADE RELIGIOSA LAR DE 

MARIA 

Francisco Átila Matos Cunha – Titular   

Nubia Matos Cunha – Suplente  

 

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DOS SUAS 

Grazielly Fonseca Silva – Titular 

Maria da Conceição Sales Costa- Suplente   

 

REPRESENTANTE DOS USUARIOS DO SUAS 

Ana Cristina Matias Rodrigues – Titular 

 

REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS TRABALHADORES 

RURAIS DE URUOCA 

Raiana Meireles Medeiros da Silva- Titular 

 

REPRESENTANTE DA IGREJA 

Francisco Eledilson Rodriguês do Nascimento – Titular 

Edson Rodriguês do Nascimento – Suplente 

 

SECRETARIA EXECUTIVA 

 

PORTARIA GAB Nº 014/2018, DE 22 DE JANEIRO DE 2018. 

 

Exonerar a Diretoria Executiva do Conselho Municipal da Assistência 

Social. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas atribuições 

legais de que trata o inciso II, o art. 82 da Lei Orgânica do Município de 

Uruoca, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar os membros que constituirão o Conselho Municipal de 

Assistência Social, para o mandato de 28 de Dezembro de 2015 a 28 de 

Dezembro de 2017 conforme abaixo relaciona: 

 

Art. 2º Fica assim Exonerado a Portaria do Conselho Municipal da 

Assistência Social-CMAS 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL,TRABALHO,EMPREENDEDORISMO E RENDA 

Maria Zuleide Dourado Fujihara – Titular  

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 

Samuel Eldermarks da Silva Vieira – Titular   

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA 

 

PORTARIAS 



DOE-UR • Ano II | Nº 014 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 23 de janeiro de 2018 | Circulação: Terça-feira, 23 de janeiro de 2018 

 
 

 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
  

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 003/2018 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o Edital nº 011/2017-GAB, para 

composição de banco de recursos humanos de servidores para atender 

necessidades temporárias das atividades finalísticas da Secretaria 

Municipal de Saúde, RESOLVE CONVOCAR, os candidatos 

aprovados na prova objetiva e na análise de títulos abaixo 

relacionado, a se fazerem presentes, na data de 23 de Janeiro de 2018 

(terça-feira), das 08:00h às 12:00 e de 14:00  ás 17:30 na Chefia de 

Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, localizada na 

Prefeitura Municipal, situada à Rua João Rodrigues, nº 139, Centro, 

Uruoca-CE. 

 

DENTISTA 

Nº NOME LOCALIDADE 

01 MARIA GISELE CARDOSO 

RODRIGUES 

SEDE 

02 JULLIS GLEIDSON LUCENA 

DE AZEVEDO 

SEDE 

03 FRANCISCA RAYANE DA 

SILVA FROTA 

SEDE 

04 BRUNA DE OLIVEIRA 

NEGREIROS 

PARACUÁ 

 

EDUCADOR FÍSICO AB 

Nº NOME LOCALIDADE 

01 ADRIANO MATOS CUNHA SEDE 

02 LYCIA ÁUREA FONTENELE 

FROTA BATISTA 

SEDE 

 

FISIOTERAPEUTA AB 

Nº NOME LOCALIDADE 

01 LUCIANA BARROS DE 

ALBUQUERQUE SOUSA 

SEDE 

 

PSICÓLOGO AB 

Nº NOME LOCALIDADE 

01 LÍDIA MARIA CARNEIRO SEDE 

 

FISIOTERAPEUTA 

Nº NOME LOCALIDADE 

01 AMANDA LIRA BARROS SEDE 

 

ASSISTENTE SOCIAL AB 

Nº NOME LOCALIDADE 

01 ANTONIA GRACILENE DE 

AGUIAR OLIVEIRA 

SEDE 

 

FARMACÊUTICO 

Nº NOME LOCALIDADE 

01 CESAR OLÍMPIO 

FERREIRA PEREIRA 

SEDE 

02 KARLA AQUINO 

FONSECA 

SEDE 

 

ENFERMEIRO 

Nº NOME LOCALIDADE 

01 DANYELA DOS SANTOS 

LIMA 

PARACUÁ 

02 HIASMIN BATISTA 

RODRIGUES 

CAMPANÁRIO 

 

 

Irla Caetano Moreira 

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA GAB Nº 015/2018, DE 22 DE JANEIRO DE 2018. 

 

Nomeia a Diretoria Executiva do Conselho Municipal da 

Assistência Social.. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais de que trata o inciso II, o art. 82 da Lei Orgânica do 

Município de Uruoca, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear e empossar os membros que constituirão o Conselho 

Municipal de Assistência Social, para o mandato de 22 de Janeiro de 

2018 a 21 de Janeiro de 2020 conforme abaixo relaciona: 

 

Art. 2º Fica assim nomeada a Portaria do Conselho Municipal da 

Assistência Social-CMAS 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL,TRABALHO,EMPREENDEDORISMO E RENDA 

Maria Zuleide Dourado Fujihara – Titular 

Iollanda Freire Costa Belchior- Suplente   

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA 

Maria Micaele Nascimento de Andrade– Titular   

Vanneyla Martins de Souza– Suplente 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

Maria Daniela Rocha Frota Lima – Titular  

Eliene Firmino Gomes – Suplente  

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  

Benedita Jocilânia Filha da Silva – Titular 

Fabiana Soares Cunha Barbosa - Suplente   

 

REPRESENTANTE DOS TRABALHADORES DOS SUAS 

Grazielly Fonseca Silva – Titular 

Maria da Conceição Sales Costa – Suplente 

 

REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS TRABALHADORES 

RURAIS DE URUOCA 

Raiana Meireles Medeiros da Silva- Titular 

 

REPRESENTANTE DOS USUARIOS DO SUAS 

Francisca das Chagas Caetano Coelho – Titular 

 

REPRESENTANTE DA IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA 

DE DEUS TEMPLO CENTRAL. 

Francisco Barros da Silva – Titular 

Joel Albuquerque de Araújo - Suplente 

 

SECRETARIA EXECUTIVA 

Irla Caetano Moreira 

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS 



DOE-UR • Ano II | Nº 014 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 23 de janeiro de 2018 | Circulação: Terça-feira, 23 de janeiro de 2018 

 
 

 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

03 ELISA FERNANDES 

MOREIRA 

CAMPANÁRIO 

 

 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

Nº NOME LOCALIDADE 

01 RAFAEL ALBUQUERQUE 

PEREIRA JÚNIOR 

SEDE 

02 NATIELI CUNHA CAETANP SEDE 

03 RAIMUNDA NONATO DOS 

SANTOS 

SEDE 

04 RÔMULO ROSÁRIO 

MADEIRO 

CAMPANÁRIO 

05 ANTONIA VANDRIANE 

FREIRE MOREIRA 

CAMPANÁRIO 

 

DEYSE FONSECA FERREIRA 

CHEFE DE RH E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL. 

PORTARIA 105/2017 
 


		2018-01-23T10:22:05-0300




